
Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

IL SINDACO

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
RICHIAMATO quanto segue:

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";
il Decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19";
il Decreto-legge 16 maggio 2020 n.33 "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito con modificazioni nella Legge
14 luglio 2020 n.74;
 il Decreto-legge 30 luglio 2020, n.83, "Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio
2020 e disciplina del rinnovo degli incarichi di direzione di organi del Sistema di
informazione per la sicurezza della Repubblica", con il quale lo stato di emergenza è
stato prorogato fino al 15 ottobre 2020;
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'08 marzo 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19";

Oggetto: CHIUSURA PRECAUZIONALE DEI PARCHI PUBBLICI, AREE GIOCHI,
STRUTTURE SPORTIVE COMUNALI E CAMPETTI RIONALI
DELL'INTEROTERRITORIO COMUNALE  E SOSPENSIONE DEL MERCATO
SETTIMANALE DEL SABATO (ECCETTO I POSTEGGI SETTORE
ALIMENTARE)AL FINE DI PREVENIREIL RISCHIO DI DIFFUSIONE DEL
COVID-19 E TUTELARE LA POPOLAZIONE.

COPIA

ORDINANZA

N. 6 DEL 06-03-2021



 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale ";
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell' 11 marzo 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 aprile 2020, recante
"Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale";
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 recante misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale";
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante misure
urgenti in materia di contenimento• e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, recante
"Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19";
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID- 19";
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, ri. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID- 19";
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29/07/2020 con la quale è stato
prorogato lo stato di emergenza sul territorio relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 15 ottobre
2020;
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 agosto 2020., recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID- 19", le cui disposizioni hanno avuto
applicazione dalla data del 9 agosto 2020;
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 settembre 2020, recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del

Ordinanza n.6 del 06-03-2021 Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33; recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID- 19", le cui disposizioni hanno avuto
applicazione dalla data dell'8 settembre 2020;
Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 Ottobre 2020, recante
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;
Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 Ottobre 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito,
con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 03 Novembre 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»,
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/01/2021, recante “ Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,  n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16
maggio 2020,  n.  33,  convertito, con modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.
74,  recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19», e del decreto-legge  14  gennaio  2021  n.  2,  recante «Ulteriori
disposizioni  urgenti  in  materia  di   contenimento   e prevenzione  dell'emergenza
epidemiologica   da   COVID-19   e   di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021».
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02/03/2021, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il 
contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19». 
le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale Marche recanti misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus
COVID-19;

CONSIDERATO che nell’ultimo periodo si è verificato, all’interno del nostro territorio
comunale, un considerevole aumento di casi di positività;

CONSIDERATO inoltre che nei parchi pubblici, aree giochi, strutture sportive comunali e
campetti rionali si riscontra la presenza di cittadini ed utenti non pienamente compatibile con
il rigoroso rispetto delle misure di contenimento previste dai citati decreti;

Ordinanza n.6 del 06-03-2021 Comune di Cupra Marittima

Pag. 3



TENUTO CONTO delle difficoltà di monitorare e prevenire quanto sopra, attraverso forme di
controllo ed  intervento della Polizia Locale;

RITENUTO necessario, quale specifica misura di prevenzione, al fine di evitare
assembramenti di persone e contenere la diffusione del contagio, provvedere alla chiusura al
pubblico di tutte le aree giochi, parchi pubblici, strutture sportive comunali e campetti rionali
ed alla sospensione del mercato settimanale del Sabato (eccetto per i posteggi settore
alimentare) a partire dalla giornata di Lunedì 08.03.2021 fino alla data del 21.03.2021
compreso, salvo successive e diverse disposizioni;

VISTO l’art. 54 comma 2 del D.L. n° 267 in data 18.08.2000, che attribuisce alla persona del
Sindaco quale Ufficiale di Governo la competenza ad emettere atti al fine di prevenire e di
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

ORDINA

Il divieto di accesso a parchi pubblici, aree giochi, strutture sportive comunali e1.
campetti rionali;
La sospensione del Mercato settimanale del Sabato, eccetto i posteggi riservati2.
al settore alimentare;
La presente Ordinanza entrerà in vigore il 08.03.2021 fino al 21.03.2021, salvo3.
successiva ordinanza di revoca.

L’invio della presente:4.

Al competente ufficio comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online
nonché sul sito web istituzionale del Comune di Cupra Marittima;
Al Comando Polizia Municipale al locale Comando Stazione Carabinieri al fine di
verificare l’ottemperanza della stessa.

AVVERTE

Salvo che il fatto costituisca più grave reato, che il mancato rispetto degli obblighi di cui alla
presente ordinanza é punito ai sensidell’articolo 650 del codice penale, come previsto
dall’art. 3, comma 4, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6.

Che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, avverso il presente provvedimento potrà essere
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini tutti
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo del Comune.

Che sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale e le Forze
dell’Ordine.

                                                                                                                         IL SINDACO
(Dott. Alessio Piersimoni)

Ordinanza n.6 del 06-03-2021 Comune di Cupra Marittima

Pag. 4



SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente ordinanza viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi o comunque per i giorni dalla stessa stabiliti, ai sensi dell’art.124, comma 1 della
Legge n.267/2000, all'Albo Pretorio On Line nel sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico ( art.32, comma 1, della legge 18/6/2009, n.69
Li  08-03-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D.  Maurizio Virgulti

Ordinanza n.6 del 06-03-2021 Comune di Cupra Marittima

Pag. 5


